国立大学法人 長岡技術科学大学

平成２２年度第２回（第３２回） 経営協議会議事要旨

日 時  平成２２年６月２日（水）１３時３０分から１５時３０分

場 所  ホテルニューオータニ長岡 雪椿の間

出席者  新原議長，東委員，江口委員，斎藤彬夫委員，早瀬委員，山﨑委員，

武藤委員，高田委員，宮﨑委員，渡邉委員，中村委員，斎藤秀俊委員

（議事の表決の委任による出席者：池田委員，木谷委員，河野委員，神野委員，宮下委員）

陪席者    平山監事，丸山監事

事務局  総務部長，総務課長，財務課長，施設管理課長，人事・労務室長，総務課副課長，

財務課副課長，総務課総務係長，予算係長，村山専門職員，予算係主任，吉田係員，

総務係主任

以上２７名

議事に先立ち，新任委員である早瀬委員，平山監事から挨拶があった。

続いて，第３１回議事要旨（案）について説明があり，案のとおり承認した。

審議事項

１ 平成２１年度決算について

  宮﨑委員から，平成２１年度は第一期中期目標・中期計画期間の最終年度にあたり，積立金の処

分や国庫返納等の作業があるため，文部科学省への関係書類の提出が６月１１日となっており，例

年に比べ約１ヶ月早く決算が行われ，会計監査及び監事監査を受けた旨の説明があった。

引き続き参考資料及び資料１（財務諸表，事業報告書，決算報告書）に基づき説明があり，並び

に丸山監事から過日監査を実施し，業務運営は法令等に従い適法に行われ，財務諸表においても適

正のものと認めた旨の報告があった。

 このことを踏まえ，審議した結果，平成２１年度決算報告についてこれを承認した。

２ 平成２３年度概算要求について

  宮﨑委員から資料２に基づき説明があり，審議の結果，平成２３年度概算要求（案）について承

認した。

報告事項

１ インターナショナルロッジについて

    鈴木施設管理課長から，資料３に基づきインターナショナルロッジの概要について報告があった。

２ 深沢保育園との合意書について

    武藤委員から，資料４に基づき男女共同参画の推進の一環として，教職員及び学生の子育てを支

援していくことを目的とし，本学教職員及び学生が優先的に保育をできるよう，大学近隣の保育園

である深沢保育園と合意書を取り交わした旨報告があった。

３ システム安全エンジニア資格試験について

  武藤委員から，資料５に基づき３月に平成２１年度システム安全エンジニア資格認定試験を実施

し，１１名が合格した旨の報告があった。併せて２２年７月にシステム安全エンジニア資格認定証

授与式，１１月に平成２２年度資格認定試験を実施する旨報告があった。

  なお，新原学長から，この制度が非常に充実して将来的に評価を高めるよう，大学も協力してい

きたい旨の発言があった。

４ 大学の広報戦略について

  斎藤委員から，資料５に基づき定例記者会見を４・５月に実施した旨報告があった。併せて，長

岡ケーブルテレビとタイアップして，「テクノ探検隊」と銘打った小学生による大学紹介番組を月１

回程度の割合で放送することとなった旨報告があった。

その他

 総務部長より，次回の開催は６月２５日（金）に会場をＫＫＲ東京にて開催する旨連絡した。

以上